



Companie de Proiectări și Construcții

Adresa: bd. Moscova 6, sect. Rîșcani, or. Chișinău, tel/fax: 022311061; mob. 069035985, www.igc-construct.md

DEVIZ pentru elabore documentatiei de proiect

Servicii de proiectare a Secției Consultative a IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga” (Policlinica)

N r.	Caracteristica întreprinderii, clădirii sau tipul lucrărilor	Numerele compartimentelor, secțiunilor, tabelor, paragrafelor și punctelor, indicațiilor la subcapitolului sau capitolului indicatorului de prețuri de referință pentru lucrările de proiectare în construcții	Calcul prețului curent	Prețul curent Mii lei
1	2	3	4	5
1	Servicii de proiectare a Secției Consultative a IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga” (Policlinica) S_{total} = 2 250 m.p Compartimentele proiectului: - Masurări (releveu) - Expertiza tehnică (după caz) - Plan general, amenajarea teritoriului; - Organizarea Lucrarilor de constructie; - Soluții Arhitecturale (SA-1); - Soluții tehnologice (ST) - Elemente de Construcții (C-1); - Automatizare încălzirii, ventilării (AIVC) - Echipament electric de forță/Iluminat electric interior (EEF/IEI); - Rețele electrice exterioare (REE); - Sistemul antiincendiu, - - Sistem de Pază. (SI), control acces. - Rețea de telecomunicație (TS), internet, videoconferințe; - Instalații interioare, exterioare alimentare cu apă și canalizare (ReAC); - Soluții termomecanice (SM); - Deviz de cheltueli; - Memoriu explicativ	NCM L.02.11-1:2013 Preturi de referinta pentru lucrari de proiectare in constructii. P.4.1 pag.6 Pretul de referinta (Pr) pentru elaborarea doc. de proiect se determina cu formula: <u>Pr = (a + b x X) x Kf x Ks</u> a si b conform Tab 3, pag.8, p.5 NCM L.02.11-1:2013 a = 84,92 b = 0,204 X - indicator principal al obiectului (m.p) X = 2250 (m.p) Kf - coeficientul care tine cont de faza de elaborare a documentatiei de proiect. Kf = 0.85 conform p.4.1 NCM L.02.11-2013 Ks - Coeficientul de complexitate Ks = 1,15 (Seismicitate 7 grade) conform p.5 NCM L.02.11-2013 Determinarea pretului curent pentru elaborarea documentatiei de proiect se determina dupa formula: <u>Pc = Pr x Ki x Kp</u> Pr = 531,681 Ki - indecele modificarii pretului (este stabilit de catre Organul National de Dirijare in Constructii) Ki = 1,233 Kp - coeficient de piata de la 0,7-1 Kp = 0,7	Pr = (84,92 + 0,204 x 2250) x 0,85 x 1,15 = 531,681 <u>Pc = 531,681 x 1,233 x 0,7 = 458,893</u>	<u>458,893</u>

2	Verificarea documentației de proiect și deviz	p.2 x 6 %	<u>458,893 x 0,06= 27,533</u>	<u>27,533</u>
3	Supravegherea de autor	p.2 x 8%	<u>458,893 x 0,08= 36,711</u>	<u>36,711</u>
		Total fără TVA		523,137.00
		TVA 20%		104,627.40
		Total inclusiv TVA		627,764.40

Semnătura autorizată:_____

Numele și Titlul Persoanei care a semnat: **Condrea Iurie** , **director**

Denumirea Contractantului: **IGC-Construct SRL**

Adresa: **Bd. Moscova 6, or. Chisinau**

Tel:022 49 60 67, mob. 069035985.

e-mail- condreaiurie79@gmail.com